
                   
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________ 
 

V Direzione Patrimonio e Protezione Civile 
Servizio Beni Immobili 
Ufficio Utenze 
 
 

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip energia elettrica 20 bis per l'attivazione di 

forniture di energia elettrica ad uso delle strutture ricadenti all’interno dell’area ex “ Città del 

Ragazzo “ - CIG: A03697B275 - Determinazione a contrarre. 

 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE E.Q. 
 

PREMESSO 
CHE con Decreto del Tribunale di Messina in data 28/12/2021, gli immobili esistenti presso l’area 
della ex “ Città del Ragazzo “ sono stati trasferiti a questo Ente; 

CHE il servizio di gestione delle utenze energetiche è affidato, secondo funzionigramma di questo 
Ente, giusto D.S. n. 34 del 02/03/2023, al Servizio Beni Immobili, Ufficio Utenze; 

CHE è necessario provvedere alla nuova Connessione, Preposa ed Attivazione dell’Utenza relativa 
alla distribuzione dell’energia elettrica ad uso delle strutture ricadenti all’interno dell’area ex “ Città 
del Ragazzo “; 

CHE questa città Metropolitana, in conformità al disposto del D.lgt. 36/2023 e ss.mm.ii. è tenuta ad 
avvalersi, in assenza di procedura concorsuale, delle convenzioni stipulate dalla CONSIP s.p.a.; 
CHE in atto è attiva sul portale acquistinretepa.it la convenzione CONSIP Energia Elettrica 20bis 
lotto 1 – Sicilia; 

5423 13/12/2023

5148 19/12/2023



RITENUTO di dover provvedere alla formulazione di apposito ordinativo di fornitura, 
nell’ambito della suddetta convenzione, al fine di avviare l’iter necessario alla realizzazione dei 
nuovi allacciamenti, la cui operatività, sulla base delle condizioni della convenzione, è prevista a 
gennaio 2024; 

CHE il consumo delle nuove strutture è stimabile intorno a 120 kW/anno, sulla base dei consumi di 
strutture aventi utilizzo simile; 

CHE il CIG derivato per l’adesione alla convenzione CONSIP Energia Elettrica 20 bis lotto 1 – 
Sicilia è A03697B275; 
DARE ATTO che si procederà all’impegno delle somme relative con successivo atto, in seguito al 
preventivo di spesa che perverrà a questo Ente successivamente all’invio della RDO; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 relativo al codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi,forniture;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii;  
- il vigente Regolamento di contabilità;  
- lo statuto Provinciale; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 
PROPONE 

 
DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione CONSIP EE20bis – lotto 
1 Sicilia per la richiesta di allacciamento alla rete e attivazione forniture al servizio delle strutture 
ricadenti all’interno dell’area ex “ Città del Ragazzo “; 
 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 
del Procedimento;  
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.lgs. n. 33/2013; 
 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000;  
 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. 
n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs.  n. 101 del 
10/08/2018, contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento UE n. 679/2016; 

RENDERE NOTO, ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 
funzionario responsabile E.Q. del Servizio BB. della V Direzione Arch. Domenica Giacobbe, 
recapito 0907761725, e-mail m.giacobbe@cittametropolitana.me.it, 
PEC:protocollo@pec.prov.me.it., che il responsabile dell’istruttoria è il Dott. Davide Miller 
recapito 090/7761770 e-mail d.miller@cittametropolitana.me.it. 
DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle 
ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 



 
Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia. 
 
 
 Il Responsabile dell’Istruttoria 
I.D.R.U.F. Dott. Davide Miller 
          F.to digitalmente 

Il Funzionario E.Q. Responsabile del Servizio 
                                                                                   Arch. Domenica Giacobbe 

                                                                                F.to digitalmente 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
 
 

 
VISTA la superiore proposta; 
 
CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 
vigenti; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 

DI ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione CONSIP EE20bis – 
lotto 1 Sicilia per la richiesta di allacciamento alla rete e attivazione forniture al servizio delle 
strutture ricadenti all’interno dell’area ex “ Città del Ragazzo “; 
 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 
del Procedimento;  
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.lgs. n. 33/2013; 
 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000;  
 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs.  n. 101 
del 10/08/2018, contenenti disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento UE n. 679/2016; 



RENDERE NOTO, ai sensi della legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 
funzionario responsabile E.Q. del Servizio BB. della V Direzione Arch. Domenica Giacobbe, 
recapito 0907761725, e-mail m.giacobbe@cittametropolitana.me.it, 
PEC:protocollo@pec.prov.me.it., che il responsabile dell’istruttoria è il Dott. Davide Miller 
recapito 090/7761770 e-mail d.miller@cittametropolitana.me.it. 
DARE ATTO per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a 
venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 
16:30. 
 
Avverso il seguente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno 
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso 
il Presidente della Regione Sicilia. 
 
    
 
 

                                                                                                                      Il Dirigente Reggente 
V Direzione - Patrimonio e Protezione Civile 

                                                                                                                       Dott. Biagio PRIVITERA 
                                                                                                                        F.to digitalmente 

 
 
 


